ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa

ao gabinete da Deputada Estadual Alessandra Campêlo (PSC) a destinação de Emenda

Parlamentar para construção da Biblioteca da Escola de Educação Especial Glauber

Viana Gonçalves – Associação Pestalozzi Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

         Em nome da Frente Parlamentar em Defesa de Pessoas com Deficiência,

promulgada por meio do Projeto de Resolução nº 001/2019, encaminho a presente

indicação ao gabinete da Deputada Estadual Alessandra Campêlo (PSC). A proposta

é uma Emenda Parlamentar para a construção de 01 (uma) Biblioteca da Escola de

Educação Especial Glauber Viana Gonçalves – Associação Pestalozzi Parintins (AM).

        A Associação Pestalozzi atua há 37 anos no município, possui uma equipe de

profissionais técnicos e pedagógicos que atendem diariamente aos alunos com

deficiência,  ao longo dos anos, se tornou um centro de referência em Parintins, por

realizar um trabalho de excelência.

           Desta forma, solicito a nobre Deputada, a destinação de Emenda Parlamentar

no valor de R$153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) para a construção da

Biblioteca, na qual os alunos possam desfrutar da livraria educacional e outras

ferramentas estas que permitem aos excepcionais uma maior aprendizagem em

conhecimento e melhor integração em sociedade. Assim, espero contar com a

atenção dos parlamentares para a aprovação desta propositura.

            S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de novembro de 2022.